
KMITEX s.r.o., Novovysočanská 537/31, PRAHA 9, 190 00 

www.kmitex.cz, eshop.kmitex.cz 

 

AUTOMATICKÝ SAMONIVELAČNÍ LASER 
SP200 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Bezpečnost 

Pro ochranu zdraví uživatele a ostatních osob, a pro zabránění zničení přístroje dodržujte níže uvedené pokyny. 

Níže uvedené bezpečnostní symboly rozlišují stupeň poranění nebo poškození, které mohou nastat, pokud jsou 

ignorovány 

Označení WARNING znamená, že může dojít k poranění nebo úmrtí. Chraňte oči před laserovým paprskem. 

V žádném případě přístroj nerozebírejte, nechte jej opravit vaším prodejcem, nebo autorizovaným servisem.  

Označení CAUTION znamená, že může dojít ke zranění (např. řezné rány, popáleniny nebo úrazu elektrickým 

proudem, jejichž léčba nebude pravděpodobně vyžadovat hospitalizaci nebo dlouhodobou léčbu), případně k 

hmotným škodám na zařízení, budovách, datech, atd. Nestoupejte na přepravní kufřík. Zajistěte řádně přístroj na 

stojanu, i samotné nohy trojnožky. Dbejte zvýšené opatrnosti při přepravě a ustavení trojnožky. Při práci zamezte 

ohrožení zraku chodců a řidičů. Nesměřujte paprsek do zrcadla a jiných lesklých ploch. 

2. Upozornění 

Přístroj by neměl být skladován a používán při extrémních teplotách a vystaven rychlým změnám teplot. Skladujte 

v originálním obalu v suchém prostoru bez vibrací, prachu a vlhkosti. Při velkém rozdílu mezi skladovací a 

pracovní teplotou přístroj nejprve nechte přizpůsobit okolní teplotě. Měření nemusí být zcela přesné, působí-li na 

snímač např. zářivky, elektrické pole, atd. Měření opakujte po vypnutí těchto přístrojů. Zabrňte vibracím při 

transportu a skladování.  

3. Popis a obsah balení 

 

a) Zářič kolmého paprsku   

b) clona 

c) přijímač signálu z DO  

d) 5/8“ závit 

e) klávesnice  

f) rukojeť 

g) baterie   

h) zámek baterie  

i) 5/8“ závit 

j) zářič spodního paprsku 

 

 

3.1 obsahuje: laser, snímač, DO, terč, ochranné brýle,  

nabíječku + baterii, obal, návod, nástěnný držák.  

 

 

 

 

 

http://www.kmitex.cz/


KMITEX s.r.o., Novovysočanská 537/31, PRAHA 9, 190 00 

www.kmitex.cz, eshop.kmitex.cz 

 

4. Displej a klávesnice 

4.1 Funkce tlačítek 

 

 

 

 

 

 

Tlačítka Funkce 

 

On/off během autonivelace bliká LED zeleně. Po vyvážení LED svítí zeleně, laserový 

paprsek rotuje. Je-li slabá baterie, LED bliká červeně, po několika minutách laser 

automaticky vypne. Není-li přístroj vyvážen, LED bliká zeleně a laserový paprsek 

výstražně bliká a po 2 minutách se vypne. 

 

SPEED volba otáček: 0, 300, 600min/-1. Přepínání stiskem. Výchozí hednota při zapnutí: 

300min/-1. 

 

SCAN/CAL přepínání úhlu skenování. 4 stupně nastavení: 0°, 10°, 30° a 60°. Kalibrace 

viz níže. 

 

MAN stiskem při zapnutém přístroji přepne do manuálního režimu, LED on/off a MAN 

LED svítí zeleně. Stiskem SLOPE přepne do režimu SLOPE v manuálním režime. LED 

on/off, MAN a SLOPE svítí zeleně. SLOPE LED a laser blikají, není li přístroj vyvážen. 

 

TILT/SLOPE stiskem během autonivelace přepne do režimu TILT, on/off a TILT LED 

svítí zeleně. Při změně polohy zařízení v tomto režime bliká on/off a TILT LED zeleně a 

paprsek laseru., ten se po 12 vteřinách vypne. 

 

Šipky změna polohy laserového bodu při nulových otáčkách. Nastavení přesnosti 

v režimu kalibrace. Změna polohy úhlového skenování v režimu skenování. Nastavení 

laserového bodu v režimu manual SLOPE – změna sklonu. 

 

 

4.2 Dálkové ovládání 

 

a) LED – b) tlačítka – c) šipky  

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Příprava měření 

5.1 Nastavení teleskopické trojnožky / kulové nebo ploché hlavy. Výběr vhodného místa 

pro trojnožku s ohledem na plynulost a dosah měření. Nastavení patřičné délky nohou 

a utažení šroubů. Roztažením nohou vyrovnat hlavu trojnožky do přibližně vodorovné 

polohy (obr.). Vyhnout se místům s vibracemi. Nutno zajistit nohy proti samovolnému 

pohybu, např. řetězem. 

                                                       

 

 

http://www.kmitex.cz/


KMITEX s.r.o., Novovysočanská 537/31, PRAHA 9, 190 00 

www.kmitex.cz, eshop.kmitex.cz 

 

5.2 Ustavte přístroj do trojnožky, do držáku na zeď nebo na 

podložku dle obr. 2, zajistěte šroubem (v trojnožce vždy), či 

jiným způsobem. Při přemisťování VŽDY pevně držte jednou 

rukou měřidlo!!  

 

 

 

 

 

 

5.3 Příprava snímače - Svěrka je určena pro připevnění 

snímače na tyč. Ustavte snímač na svěrku tak aby kolík na 

svěrce zapadl do otvoru ve snímači a zajistěte šroubem (viz. 

obr.) 

 

 

 

 

6. Použití 

Při zapnutí provede přístroj samonivelaci, paprsek bliká, LED bliká zeleně. Po vyvážení se rotor začne otáčet a 

vysílat paprsek. Všechny prováděné operace lze rozpoznat podle barvy LED na klávesnici. 

6.1 Zapněte přístroj tl. on/off, přístroj se vyvažuje, paprsek bliká. Po vyvážení se rotor začne otáčet a vysílat 

paprsek, LED svítí zeleně. Pro vypnutí stiskněte on/off. 

6.2 Horizontální rovina 

6.2.1 Zapněte přístroj tl. on/off, přístroj se vyvažuje, paprsek bliká. Po vyvážení se rotor začne otáčet a    

vysílat paprsek, LED svítí zeleně. Pro vypnutí stiskněte on/off. 

6.2.2 Zvolte požadovaný počet otáček rotoru opětovným stiskem tl. Speed. 

6.2.3 Režim Spot je aktivní, jestliže rotor stojí. Krátkým stiskem šipky (nahoru či dolů) se rotor pootáčí 

ve směru či proti směru hodinových ručiček s posunutím o přibližně 15 °. Po dalším stisku se rotor plynule 

otáčí. 

 

6.5 Detektor LS-6 

 

Detektor obr.1: 1) libela, 2) LCD displej, 3) přijímač paprsku, 

4) on/off, 5) přepínání citlivosti, 6) nastavení zvuku, 7) 

podsvícení 

 

 

 

LCD displej obr.2: 1) úroveň zvukového signálu, 2) posunout, 

3) detektor dolů, 4) detektor v rovině, 5) detektor nahoru,  

6) stav baterie, 7) režim citlivosti 

 

6.5.1 ON/OFF vypnutí a zapnutí detektoru. Po zapnutí se symboly na displeji pro kontrolu rozsvítí.  Rovněž je 

průběžně zobrazen stav baterie. Po 10 minutách nečinnosti se přístroj automaticky vypne. 

 
6.5.2. Volba citlivosti nízká/vysoká. Při zapnutí je automaticky nastavena vysoká. Pokud není třeba, stiskem 

přepněte na nízkou. Stejně tak nelze-li zajistit stabilní polohu detektoru, nebo při měření na větší vzdálenosti a při 

vysokých teplotách. 

6.5.5. Opakovaným stiskem tlačítka zvyšte úroveň zvukového signálu, nebo jej vypněte. 

 

http://www.kmitex.cz/


KMITEX s.r.o., Novovysočanská 537/31, PRAHA 9, 190 00 

www.kmitex.cz, eshop.kmitex.cz 

 

 

6.5.6. Stiskem tlačítka zapněte nebo vypněte podsvícení displeje. Po 1 minutě nečinnosti se podsvícení 

automaticky vypne. 

 
 

6.5.7. Měření roviny.  

Ustavte detektor přibližně do výšky paprsku, vysílaného laserovým přístrojem. Pomalu posunujte detektor dle 

zvukového signálu nebo šipek na displeji dolů (krátké intervaly pípání) nebo nahoru (delší intervaly pípání) pro 

dosažení roviny (nepřerušovaný zvuk). Detektor ustavte tak, aby paprsek, vysílaný přístrojem, směřoval pokud 

možno kolmo na plochu přijímače. 

6.5.8. Značení. 

 

Po vyrovnání roviny je možno orýsovat rovinu podle 

značky na bočních hranách přístroje. Nelze-li rýsovat  

pro nedostatek místa, je možno rýsovat podle horní 

nebo spodní hrany detektoru, a provést kompenzace 

dle rozměrů na jeho zadní straně. 

 

 

 

 

 

6.5.10 Odečítání na tyči. 

 

Uvolněte aretační šroub jezdce. Po vyrovnání pohybem 

nahoru nebo dolů odečtěte nebo označte hodnotu 

odečtenou na stupnici tyče na horní hraně jezdce. 

 

 

 

 

 

 

7.2. Kontrola a nastavení vztažného bodu. 

7.2.1 Kontrola a kalibrace ve vodorovné poloze (osy X a Y) 

7.2.1.1. Kontrola. Upevněte přístroj na trojnožku ve vzdálenosti přibližně 20m od stěny stranou X1 ke stěně a 

zapněte jej. Zapněte detektoru a po vyrovnání označte referenční bod A na zdi. Povolte upevňovací šroub na stativu 

a otočte přístroj stranou X2 ke stěně. Opakujte měření a označte ref. bod B. Pokud není rozdíl A-B větší než 3mm, 

není nutná kalibrace. Opakujte stejný postup pro strany Y1 a Y2. 

 
7.2.1.2. Kalibrace. Je nutno nastavit přístroj tak, aby paprsek směřoval mezi oba referenční body. Možno použít 

jak tlačítka na přístroji, tak na dálkovém ovladači. 

Osy X a Y. Při vypnutém přístroji stiskněte současně SCAN/CAL a ON/OFF. Pak uvolněte ON/OFF, SCAN/CAL 

přidržte. X LED zabliká zeleně, po 3 vteřinách Y LED blikne jednou a rozsvítí se X LED. Uvolněte SCAN/CAL. 

Zeleně bliká ON/OFF a přístroj se automaticky niveluje. Po ukončení autonivelace svítí ON/OFF a X LED, rotor 

se otáčí a vysílá paprsek. Pomocí tlačítek s šipkami nastavte paprsek co nejpřesněji mezi referenční body A a B. 

http://www.kmitex.cz/


KMITEX s.r.o., Novovysočanská 537/31, PRAHA 9, 190 00 

www.kmitex.cz, eshop.kmitex.cz 

 

Kalibraci provádějte pouze v režimu autonivelace, všechny nastavené parametry budou uloženy. Po nastavení osy 

X stiskněte tl. SCAN/CAL pro nastavení osy Y, bliká LED Y a probíhá znovu autonivelace. Po jejím ukončení 

svítí ON/OFF a X LED, rotor se otáčí a vysílá paprsek. Pomocí tlačítek s šipkami nastavte paprsek co nejpřesněji 

mezi referenční body A a B. Nakonec stiskněte SCAN/CAL, po uložení dat je kalibrace hotová a přístroj se 

automaticky vypne. 5x stisknutí šipky nahoru nebo dolů posune paprsek na vzdálenosti 20m o 1mm. Pro ověření 

přesnosti je nutné po kalibraci provést kontrolu. Pokud je chyba mimo toleranci, opakujte prosím kalibraci. Režim 

kalibrace je možno kdykoliv ukončit tl. ON/OFF, avšak data nebudou uložena.  

7.2.2 Kontrola a kalibrace ve svislé poloze (osa Z) 

7.2.2.1. Kontrola. Ustavte přístroj ve svislé poloze mezi dvě stěny, vzdálené od sebe asi 10 m, tak, aby  spodní 

paprsek mířil na bližší z nich ze vzdálenosti asi 0,5 m a horní paprsek na vzdálenější. Zapněte přístroj, a po 

vyrovnání vyznačte polohu horního paprsku na stěně v bodě A, dolního paprsku v bodě B. Ustavte přístroj 0,5m 

od zdi s bodem A, tak, aby se spodní paprsek po vyrovnání kryl s bodem A a horní mířil co nejblíže bodu B, a 

označte jeho polohu bodem C. Pokud je výškový rozdíl B-C větší než 4mm, je nutno přístroj zkalibrovat. 

 
 7.2.2.2. Kalibrace.  

Osa Z. Při vypnutém přístroji stiskněte současně SCAN/CAL a ON/OFF. Pak uvolněte ON/OFF, SCAN/CAL 

přidržte. X LED zabliká zeleně, po 3 vteřinách Y LED blikne jednou. Uvolněte SCAN/CAL. Y/Z LED svítí, rotor 

se otáčí a vysílá paprsek. Pomocí tlačítek s šipkami nastavte paprsek co nejpřesněji mezi referenční body B a C. 

Nakonec stiskněte SCAN/CAL, po uložení dat je kalibrace hotová a přístroj se automaticky vypne. Pro ověření 

přesnosti je nutné po kalibraci provést kontrolu. Pokud je chyba mimo toleranci, opakujte prosím kalibraci. Režim 

kalibrace je možno kdykoliv ukončit tl. ON/OFF, avšak data nebudou uložena.  

8. Technická data: 

SP 200 

Přesnost ve vodorovné poloze +/-1,0mm/10m 

Přesnost ve svislé poloze +/-1,5mm/10m 

Přesnost horního paprsku  +/-1,5mm 

Přesnost dolního paprsku +/-3,0mm/m 

Dosah dálkového ovladače min. 30m 

Max. úhel samonivelace  +/-5° 

Úhly skenování 10°/30°/60° 

Otáčky /min/-1/ 300, 600, 0 (vodorovně), 0, 300, 600 (svisle) 

Laser  635nm, tř.2 

Napájení / výdrž  Ni-MH baterie / min. 24 hodin 

Pracovní teplota  -10°C - +40°C 

Stupeň krytí  IP54 

Váha 2kg 

 

Detektor LS-6 

Přesnost  +/-1mm / +/-2,5mm 

Signalizace přijímače LCD + zvuková signalizace 

Citllivost libely 30´/2mm 

Napájení DC 9V / min. 40 hodin 

Automatické vypnutí 10 minut (podsvícení: 1 min) 

Váha 200g 

 

www.kmitex.cz 

http://www.kmitex.cz/
http://www.kmitex.cz/

